АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННО-

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР  г.ТОМСКА

ПРИКАЗ

  От  7.06.2010  №  _55_

               Томск

О методическом сопровождении

введения ФГОС

Во исполнение решения Коллегии департамента общего образования Томской

области от 28 мая 2010 года и в целях обеспечения эффективного введения обучения в

соответствии с федеральным государственным стандартом начального общего

образования, утвержденного  приказом Министерства образования и науки РФ от 6

октября 2009 года №373 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Сформировать Совет  по  методическому сопровождению введения федерального

государственного стандарта общего начального образования в составе:

Пустовалова В.В., директор МУ ИМЦ

Титова Г.Ю., декан педагогического факультета ТГПУ (по согласованию)

Сафонова В.П., заместитель директора МУ ИМЦ

Савельева И.Г., методист по коррекционной работе МУ ИМЦ

Крупская О.А., методист по начальной школе МУ ИМЦ

Злобина А.К., методист по управлению МУ ИМЦ

2.   Утвердить Положение о Совете по  методическому сопровождению введения

федерального государственного стандарта общего начального образования

(Приложение № 1).

3.  Утвердить следующих координаторов рабочих групп муниципальных единичных

проектов

- «Создание единой информационной среды муниципальной системы

образования по введению ФГОС» - Алифанова И.В., начальник отдела МУ

ИМЦ;

- «Проектная деятельность учащихся начальной школы» - Ситникова В.Н.,

учитель МОУ гимназии № 18 (по согласованию);

- «Система работы с одаренными детьми» - Зоркина П.А., заместитель директора

МОУ гимназии № 26 (по согласованию);

- «Библиотека для младшего школьника» - Задорожная Е.В., методист МУ ИМЦ;

- «Психологическое сопровождение младшего школьника в рамках ФГОС» -

Денисова Н.Д., методист МУ ИМЦ;

- «Мониторинг внедрения ФГОС» - Крупская О.А., методист МУ ИМЦ;

- «Обновление системы управления начальной школой» - Злобина А.К., методист

МУ ИМЦ;

- «Обновление содержания и организации учебной деятельности  начальной

школы в соответствии с ФГОС» -  Крупская О.А., методист МУ ИМЦ;

- «Коррекционное образование младших школьников в условиях ФГОС»-

Савельева И.Г., методист МУ ИМЦ;

- «Интеграция общего и дополнительного образования в условиях ФГОС» -

Антошкина О.О., методист МУ ИМЦ;

- «Преемственность дошкольного и начального общего образования в условиях

введения ФГОС » - Ким Л.Ч., методист МУ ИМЦ;

- «Формирование здоровьесберегающей среды в начальной школе» -

Карташова Г.М., заместитель директора по УВР МОУ СОШ № 12

4. Вменить в полномочия координаторов рабочих групп следующие обязанности:

- формировать рабочие группы по разработке единичных муниципальных

проектов

- организовывать разработку единичных муниципальных проектов в

соответствии с выявленными потребностями в изменениях существующей

образовательной системы начальной ступени школы;

- руководить исполнением работ, выполняемых в рамках единичных проектов,

-  обеспечивать выполнение взаимосвязанных работ, проводить текущий

контроль проектных работ,

- подготовить отчеты об исполнении единичных проектов для Совета по

методическому   сопровождению введения федерального государственного

стандарта общего начального образования.

5. Утвердить форму задания на разработку и реализацию муниципального

единичного проекта (Приложение № 2).

6. Координаторам проектов сформировать рабочие группы приказом департамента

образования администрации города Томска и представить муниципальные

единичные проекты, а также планы – графики их реализации до 24 июня 2010 года.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МУ ИМЦ

В.В. Пустовалова

Приложение №2

Форма задания

на разработку единичного  муниципального проекта по обеспечению

методического сопровождения подготовки общеобразовательных учреждений к

введению ФГОС

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

(указываются изменения, на осуществление которых направлен единичный  проект)

Целью проекта является разработка содержания реализации изменений

__________________________________________________________________

(указывается компонент образовательной системы и необходимые изменения в нем)

Проект должен включать в себя:

• определение общих  и частных целей;

• описание способов реализации изменений;

• связей проекта с другими проектами (что должно быть разработано в рамках

других проектов; что из  разработанного должно быть учтено в других

проектах);

• состав исполнителей и распределение обязанностей между ними;

• необходимые финансовые и материально-технические ресурсы;

• ожидаемые результаты реализации проекта;